UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:       /UBND- NLN
V/v thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Lở mồm long móng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do- Hạnh Phúc

Sơn Dương, ngày       tháng 7 năm 2020

  Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 3;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Sau khi xem xét Báo cáo số 84/BC-TTDV ngày 20/7/2020 của Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp huyện, từ ngày 17/7/2020 đến ngày 20/7/2020 trên địa bàn

thôn Toa xã Minh Thanh, thôn Yên Thượng xã Trung Yên có tổng số 50 con gia

súc có các biểu hiện triệu chứng nghi bị mắc bệnh Lở mồm long móng, trong đó:

Trâu 45 con, bò 05 con, số hộ có gia súc bị bệnh 27 hộ (xã Minh Thanh 27 con

trâu/17 hộ, 2 con bò/01 hộ; xã Trung Yên 18 con trâu/07 hộ, 03 con bò/02 hộ).

Nguyên nhân do trong  vụ tiêm phòng Xuân Hè số gia súc trên địa bàn 02 thôn

của xã Minh Thanh, Trung Yên chưa được tiêm phòng vắc xin Lở mồm long

móng. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã hướng dẫn UBND xã Minh

Thanh, Trung Yên triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Lở mồm long

móng theo quy định.

Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và kiểm soát

chặt chẽ tình hình dịch bệnh,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống, dịch bệnh gia súc, gia cầm; phân

công trách nhiệm từng thành viên xuống các thôn để kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

nhân dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm phòng vắc xin phòng, chống bệnh truyền

nhiễm cho đàn gia súc, gia cầm chưa tiêm phòng, đặc biệt là gia súc mẫn cảm với

bệnh LMLM đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu biết về bệnh

LMLM, loài gia súc mắc bệnh, đường lây truyền, những đặc điểm triệu chứng

điển hình của bệnh (theo Phụ lục 10 Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT), để

người dân biết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống và khai báo

dịch bệnh với chính quyền địa phương.

- Rà soát, thống kê số lượng gia súc chưa được tiêm phòng vắc xin LMLM

vụ Xuân Hè, gia súc đã qua giai đoạn miễn hoãn, khẩn trương tổ chức tiêm

phòng vắc xin LMLM cho 100 % số gia súc thuộc diện phải tiêm phòng trên địa

bàn, đặc biệt các thôn tiếp giáp với thôn Toa, xã Minh Thanh, thôn Yên Thượng,

xã Trung Yên.

- Đối với các xã giáp danh với xã Minh Thanh, Trung Yên tiếp tục triển

khai công tác tiêm phòng vắc xin phòng, chống bệnh truyền nhiễm cho đàn gia

súc, gia cầm chưa tiêm phòng, đặc biệt là gia súc mẫn cảm với bệnh LMLM đảm

bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

- Chỉ đạo Nhân viên chăn nuôi thú y xã, thị trấn theo dõi, giám sát đàn gia

súc, gia cầm trên địa bàn, khi phát hiện có gia súc, gia cầm nghi mắc bệnh truyền

nhiễm kiểm tra và báo cáo chính quyền địa phường và cơ quan chuyên môn của

huyện để có biện pháp khoanh vùng, dập dịch kịp thời, hiệu quả.

* Đối với xã Minh Thanh, Trung Yên:

- Tâp trung chỉ đạo quyết liệt, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Lở mồm long móng trên địa bàn có hiệu quả.

- Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ chăn nuôi (tại Toa xã

Minh Thanh, thôn Yên Thượng xã Trung Yên) chủ động nuôi nhốt loài gia súc

mẫn cảm với bệnh LMLM để tránh lây lan thành dịch, theo dõi, giám sát diễn biến

tình hình dịch bệnh, quản lý chặt chẽ đối với đàn gia súc nghi mắc bệnh Lở mồm

mồm long móng trên địa bàn thôn và các thôn trên địa bàn xã.

- Thực hiện việc vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại và khu vực chăn

nuôi, cơ sở giết mổ, khu vực chợ, điểm buôn bán động vật, sản phẩm động vật.

Tại thôn Toa xã Minh Thanh, Yên Thượng xã Trung Yên thực hiện 01

lần/ngày, các thôn khác 02 lần/tuần. Sử dụng vôi bột để làm hố khử trùng tại

các lối vào khu dân cư đang có dịch bệnh xảy ra.

- Tạm dừng việc mua bán, vận chuyển gia súc, sản phẩm gia súc ra vào

địa bàn thôn Toa, xã Minh Thanh; thôn Yên Thượng, xã Trung Yên, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Báo cáo tiến độ tiêm phòng vắc xin LMLM, tình hình dịch bệnh trước 16

giờ hàng ngày về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp).

- Ủy ban nhân dân xã Minh Thanh, Trung Yên chủ động sử dụng nguồn

ngân sách dự phòng năm 2020 để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

LMLM trên địa bàn xã.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Chuẩn bị đầy đủ số lượng các loại vắcxin, vật tư, hoá chất đảm bảo

cung ứng kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Phân công cán bộ hàng ngày trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

UBND xã Minh Thanh, Trung Yên trong công tác phòng, chống dịch bệnh;

hướng dẫn kỹ thuật tiêm phòng bắt buộc vắcxin phòng bệnh LMLM, các biện

pháp điều trị đối với gia súc mắc bệnh; các biện pháp tiêu hủy gia súc bị bệnh

khi có gia súc bị chết.

- Kiểm tra, đôn đốc các trạm Kiểm dịch động vật đảm bảo hoạt động

24/24 giờ hàng ngày; thực hiện nghiêm các quy định về kiểm dịch vận chuyển

động vật.

3. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện phối hợp với cơ

quan chuyên môn tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân thông qua hệ thống truyền

thanh cơ sở về các biện pháp phòng, chống bệnh LMLM trên đàn gia súc để mọi

người dân nhận thức đúng, tự giác và chủ động thực hiện các biện pháp phòng

ngừa có hiệu quả.

4. Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 3 bố trí cán bộ thực hiện

nhiệm vụ tại các trạm Kiểm dịch động vật theo quy định, xử lý nghiêm các

trường hợp buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm

ra vào địa bàn không đúng quy định. Nếu cơ quan, đơn vị nào không bố trí đủ

cán bộ làm việc tại trạm kiểm dịch thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó phải chịu

trách nhiệm trước UBND huyện

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện vụ được giao,

chủ động tham mưu cho UBND huyện trong việc tổ chức thực hiện việc phòng,

chống bệnh LMLM, báo cáo kịp thời theo đúng quy định.

Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T10:40:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T11:23:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-21T11:24:17+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T16:46:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T16:46:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-21T16:46:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!